
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO
AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 13.22.01.10.001/2022
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE.

NOMEAÇÃO: 046/2022
NOMEAR O SRA. ALINE GONÇALVES DA COSTA PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 2, NO VALOR 
DE R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS),  LOTADA NA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DESTE MUNICÍPIO.

NOMEAÇÃO: 047/2022
NOMEAR A SRA. FRANCIANE DE AGUIAR SIMOES DO CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO, LOTADA 
NA SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO, NA FORMA DA LEGISLAÇÃO ATUAL ATINENTE À 
MATÉRIA, A PARTIR DO DIA 03 DE MARÇO DE 2022.

NOMEAÇÃO: 048/2022
NOMEAR O SR. RYAN PAIVA HOLANDA DE LIMA PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 1, NO VALOR 
DE R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS),  LOTADO NA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA.

EXONERAÇÃO: 049/2022
EXONERAR A SRA. LUZIA LUCIR FAUSTINO SOUSA DO CARGO DE DIRETORA DA EEF VALMIQUE 
SAMPAIO DE ALBUQUERQUE – ESCOLA TIPO A, LOTADA NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO.

EXONERAÇÃO: 050/2022
EXONERAR O SR. JOSÉ CARLOS DA SILVA MARTINS DO CARGO DE DIRETOR DA EEF JARDIM DE 
FÁTIMA – ESCOLA TIPO A, LOTADO NA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO.

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REQUERIMENTO 

DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO/2022
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE DE ITAITINGA – SEMAM A LICENÇA DE INSTALAÇÃO, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE ESCOLA DE MUSICA NO ANCURI E PRAÇA, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Aviso de Extrato do Contrato :
13.22.01.10.001/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1301.15.04/2021 -PERP

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13.22.01.10.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA A C M FERREIRA LTDA - ME. OBJETO: Constitui objeto do presente 

contrato o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal para atender as necessidades 

da secretaria de saúde. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 

tombado sob o nº 1301.15.04/2021 -PERP, em conformidade com a Lei Federal º 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, 

Decreto Federal nº 10.024/19 Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 5.935/2013. VALOR DO 

CONTRATO: Global R$ 768.860,00 (Setecentos e sessenta e oito mil e oitocentos e sessenta reais). ORIGEM DOS 

RECURSOS: As despesas decorrentes das contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de 

recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal, inerentes a Secretaria de Saúde do 

Município, sob a seguinte dotação orçamentária: 13.02.10.302.0113.2.104.0000 - GESTAO E EXPANSAO DA 

ATENCAO AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MAC. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. PRAZO: O presente 

instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro 

do corrente ano. DATA: Itaitinga-Ce, 24 de Janeiro de 2022 . SIGNATÁRIOS: Dulce Viana Machado e Anna Cleide 

Monteiro Ferreira.

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 046/2022

PORTARIA Nº 046/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

e na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR o Sra. ALINE GONÇALVES DA COSTA para a Função Gratificada – FG 2, 

no valor de R$ 300,00 (trezentos reais),  lotada na Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços 

Públicos deste Município, a partir do dia 03 de março de 2022, na forma da Legislação atual 

atinente à matéria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 

setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 11 de março de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 047/2022

PORTARIA Nº 047/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 

conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. FRANCIANE DE AGUIAR SIMOES do cargo de ASSESSOR TÉCNICO, lotada na 

Secretaria de Saúde deste Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 03 de março de 

2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 11 de março de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Nomeação: 048/2022

PORTARIA Nº 048/2022, DE 11 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. RYAN PAIVA HOLANDA DE LIMA para a Função Gratificada – FG 1, 
no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais),  lotado na Secretaria de Segurança Pública, Departamento 
de Trânsito, Defesa Civil e Divisão de Vigilância Pública deste Município, a partir do dia 03 de março de 
2022, na forma da Legislação atual atinente à matéria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 11 de março de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 049/2022

PORTARIA Nº 049/2022, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e na 

conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

EXONERAR a Sra. LUZIA LUCIR FAUSTINO SOUSA do cargo de DIRETORA DA EEF VALMIQUE 

SAMPAIO DE ALBUQUERQUE – ESCOLA TIPO A, lotada na Secretaria de Educação deste Município, na forma da 

Legislação atual atinente à matéria, a partir de 18 de março de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 18 de março de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - Exoneração: 050/2022

PORTARIA Nº 050/2022, DE 18 DE MARÇO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

na conformidade do artigo 80, incisos I e IX, da Lei Orgânica do Município – LOM,

RESOLVE:

EXONERAR o Sr. JOSÉ CARLOS DA SILVA MARTINS do cargo de DIRETOR DA EEF 
JARDIM DE FÁTIMA – ESCOLA TIPO A, lotado na Secretaria de Educação deste Município, na forma 
da Legislação atual atinente à matéria, a partir 18 de março de 2022.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotações de praxe e as comunicações 
setoriais.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 18 de março de 2022.

Paulo César Feitosa Arrais
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO - LICENÇA AMBIENTAL  -
REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO: REQUERIMENTO DE LICENÇA DE

INSTALAÇÃO/2022

REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Itaitinga, torna público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente de 
Itaitinga – SEMAM a Licença de Instalação, para Implantação de Escola de Musica no Ancuri e Praça, 
no município de Itaitinga – Estado do Ceará. Fazendo-se, não obstante, necessário o cumprimento das 
exigências da Documentação Prévia para Licenciamento Ambiental, constante na Secretaria do Meio 
Ambiente de Itaitinga – SEMAM.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Paulo Cesar Feitosa Arrais

Vice-Prefeito(a)

Antonio Marcos Tavares

Gabinete do Prefeito

Celso Henrique Martins Rodrigues

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Erivanda Nogueira de Sousa Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Dulce Viana Machado

Secretaria Municipal de Finanças

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Administração

Pedro Junior Nunes da Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Controle Urbano

Arilo dos Santos Veras Junior

Secretaria Municipal de Educação

Maria Goretti Martins Frota

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Álvaro Rodolf Forte Martins

Secretaria de Segurança e Trânsito

Deladier Feitosa Mariz

Fundo Municipal de Previdência Social -
Itaitingaprev

Francisco Demetrius de Sousa e Sa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Antonio Veranilson Matias da Silva

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº 619 de 7 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais - CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Jasiel Siqueira Nunes Machado

Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Obras e Serviços Públicos

Jose Inacio Silva Parente

Secretaria da Controladoria e Ouvidoria
Geral do Município

Ériton Prudêncio Pires Gomes

Procuradoria Geral do Município

Celso Henrique Martins Rodrigues

aDOM

Assinado eletronicamente por: Paulo Cesar Feitosa Arrais
CPF: ***.321.523-** em 07/04/2022 17:05:43 - IP com n°: 169.254.106.95

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=653

Página(s) 8 de 8


